6) *Novem ergo similitudines secundum proportionem inter Deum et animam, quantum ad naturalia possunt inveniri. Et prima est: Quia Deus unus est in essentia . . . et anima nostra una est Secunda similitudo: Deus trinus est in Persona . . . et anima est trina in potentia scil. memoria, intelligentia et voluntate*

Tertia: Deus est simplex omnino . . . et anima nostra simplex est; quia non est composita ex materia et forma.

Quarta: Deus est immortalis; et anima nostra est immortalis.

Quinta: Deus est invisibilis; ita et anima est invisibilis . . . quia spiritus est.

Sexta: Deus est ubique . . . totus in toto universo et totus in qualibet parte eius . . . ubique influit et operatur virtus eius . . . anima nostra est tota in toto corpore et in omni parte eius.

Septima: Deus est unum principium universi, a quo omnia processerunt . . . et homo est unum principium mundi minoris (Mikrokosmus).

Octava: Deus est in se gaudiosus . . . et anima est naturaliter gaudiosa, quia est apta naturaliter participare eius beatitudinem.

Nona: Deus est intelligibilis et actu intellegit infinita et est volibilis omnis boni. Et anima nostra est intellectiva, et in potentia ad intelligendum in finita, et volens naturale bonum et in finitum bonum.

carnatae. Auch hier ist die Beziehung eine neunfache ⁷⁾).

3. Die Gottähnlichkeit erreicht ihren höchsten Grad, ihre Vollendung in der beatifizierten Seele. Die Seele erscheint hier als Teilnehmerin an den Vorzügen der Geister des Himmels, der Engel. In Rücksicht auf die neun Chöre der Engel legt sich hier ebenfalls die Neunzahl nahe ⁸⁾. Das ist die Herrlich-

7) Primo: Sicut anima est una, ita tu sis tolus unum cum Deo unitus ei per conformitatem voluntatis. Secundo: Sicut anima est trina, et tu sis trinus in dilectione scil. Dei, tui et proximi. Tertio: Anima est simplex, et tu sis simplex, non duplex, habens in omnibus rectam intentionem. Quarto: anima est immortalis. Et tu caveas tibi a peccatis, quia, ut dicitur — anima quae peccaveriat, ipso morietur, non quantum ad substantiam, sed quantum ad gratiam. Quinto: anima est invisibilis et spiritualis. Et tu occultes opera tua bona, ne videantur. Sexto: Anima est in toto corpore et ubique. Et tu sis circumspectus, quoad omnes potentias interiores et exteriores. Septimo: Anima est impassibilis. Et tu non movearis tribulationibus. Octavo: Anima est gaudiosa. Et tu gaudeas semper, non in mundo, sed in Deo et bonis operibus. Nono: Anima est intelligibilis veritatis et volibilis bonitatis. Et tu vaces veritati . . et verum bonum oppetas. — In all diesen Eigenschaften und Betätigungen ahmt die Seele Christus, ihr Vorbild, nach, Portemus imaginem caelestis scil. Christi 1. Cor. 15. 49.